
 مقدمه 
ی مقام معظم  ي آزادانديشي در مراكز علمي دانشگاھي و حوزوي به وسیلهھاي ايجاد كرسي طرح ايده

و به صورت موکد در بیانات معظم له    ۱۶/ ۱/ ۸۱ آموختگان حوزه علمیه در تاریخ ، در نامه ایشان به جمعی از دانش رھبري
ھای مناظره، نقد،  اندازی کرسی در خصوص ضرورت راه   ۶/ ۸/ ۸۸ در دیدار با جمعی از نخبگان علمی کشور در تاریخ 

دانشگاه نظریه  در  آزادانديشي  و  آموزش عالی پردازی  و مؤسسات  بر ھا  مبتنی  فرآیندی  عنوان  و    به  عقلانیت 
کارگیری خرد جمعی در جھت تحقق جنبش نرم افزاری و توسعه علمی کشور مورد تاکید قرار گرفت. اصرار به 

که بیانگر درك    و توصیه مكرر ايشان براي حضور و مشاركت فعالانه دانشگاھیان و حوزويان در اين عرصه، 
و شرايط مقتضی براي بیان شفاف، صريح،    ژرف از تأثیرات و پیامد ھاي مختلف ناشي از ايجاد فضاي مناسب

در كشور     ھاي مختلف علمي و فكري در خصوص مقولات مھم اجتماعي و علميعلمي، مستند ديدگاه 
ساله کشور پیوند    ۲۰است، مقوله آزاداندیشی را با برنامه ھای کلان و استراتژیک کشور و سند چشم انداز  

جامعه امروز   ترین نیازھااز مزایا و آثار مثبت آن از جمله مھم   مندیزده است. از این رو تحقق این ایده و بھره
 وظیفه ای دینی ، ملی و اخلاقی برای تمامی دانشوران و مدیران عرصه علم و فرھنگ است.   و

 ھا در مذھب شیعی پیشینه کرسی 
مقوله  چه  اگر  آن  مھیاي  و  مناسب  محیط  و  آزادانديشي  الزامات  و  علمي  وجود شرايط  مراكز  در  تازه  اي 

ائمه (علیھم السلام)،   اسلامي به ويژه در حوزه ھاي علمیه شیعي نیست و مبحثي بنیادي در زندگي 
بسیاري از رھبران ديني و روند تاريخي مراكز علمي بوده است، اما تاكید مجدد بر این مفھوم و التزام به آن  

ھاي است كه جھان  ، موقعیت كنوني جھان و ضرورتدر اين مقطع در پیوند با شرايط جدید کشور، اسلام
 كنوني براي تقويت روند آزادانديشي ايجاد كرده است. 

 چارچوب آزاد اندیشی
نشست  مانند  مصادیقی  در  یک  آزادانديشي  مخالفان  و  موافقان  حضور  با  و  جانبه  چند  یا  دوجانبه  ھای 

نظریه،رویکرد، موضوع و یا وضعیتی اجتماعی، فکری، فرھنگی، سیاسی و یا ھر موضوع علمی و قابل بحث  
شود در برگیرنده کلیه مباحثی  یابد. از این رو، آنچه که از آن به عنوان کرسی آزاداندیشی یاد می عینیت می 

ھای دیگر که متضمن  ھای نظريه پردازي، نقد و مناظره و گفتگوي آزاد علمی و صورتاست که در چارچوب 
 گیرد.حضور و بحث علمی موافقان و مخالفان یک موضوع است صورت می 

 رویکرد آزاد اندیشی 
ی حاکم  ترین الزام یا قاعدهپس از الزام بیان آزادانه دیدگاه و حضور موافقان و مخالفان یک موضوع خاص مھم 

بر برگزاری ھرگونه کرسی آزاد اندیشی حاکمیت منش و رویکرد اخلاق مدارانه و قانونمندی بر کلیه مراحل  
 ھاست. برگزاری این کرسی 

 ھای آزاد اندیشی ضرورت کرسی 
ھای  ھای آزاداندیشی از سوي مقام معظم رھبري در راستاي سیاست ضرورت حاکم بر طرح و اجرای کرسی 

كلان كشور به عنوان جزيي از تلاش براي احیاء و نوسازي تمدن ايراني اسلامي و به عنوان فرصت و امكاني  
آید كه در پرتو فضاي مناسب طرح مباحث بنیادين علمي بیش از ھر چیز به تحقق جنبش نرم  به حساب می 

افزاري، توسعه علمي و جلوگیري از تصلب و تعصب علمي و فكري منجر شود. ھمچنین تحقق اين ايده  
ندي  و ناشي از باور به خردم   ھمراه شدن با اقتضائات زمانه در زندگي اجتماعي و درك عمیق شرايط روز

ھای فرھنگي و سودمندي طرح  انسان،استعدادھاي مھم و بسیار بالاي مادي و معنوي كشور و ظرفیت 
 باشد.ھاي مختلف براي ايجاد رشد و تعالي مادي و معنوي كشور می ديدگاه

 مسئولیت جامعه دانشگاھی 
ی علم و دانش درك عمیق ابعاد مختلف از اين رو، برای جامعه دانشگاھي و مسئولان و متصديان عرصه 

مفھوم آزادانديشي و آگاھي از نتايج و پیامد ھاي مطلوب و سازنده آن در راستاي رشد و تعالي مادي و  
یک ضرورت بنیادی است. در این راستا ایجاد یک گفتمان ملی برای رسیدن به اھداف کلان     معنوي كشور

تعامل مراکز مختلف علمی، کمک به رونق و تعمیق مباحث  کشو در حوزه ھای علمی و فرھنگی نیازمند  
حمایت  و  مدیریتی  و  علمی  ھای  تجربه  انباشت  جمیع  علمی،  ارتقاء  ساز  زمینه  که  مختلفی  ھای 

است. توانمندی  کشور  این  در  نھفته  انسانی  و  مادی  منابع  در  که  است   ھای 
ھای آزاداندیشی، تسھیل و افزایش ارتباطات  بنابراین، این سایت با ھدف اطلاع رسانی در خصوص کرسی 



و به عنوان ابزاری برای طرح دیدگاه ھای مختلف در این خصوص راه اندازی شده     و تقویت روندھا و ارتباطات
 است.

 


